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A'AR'2 DATA DE COLETA

% 02/DEZ A 05/DEZ

PUBLICO ALVO

7N
&

POPULACAO COM
16 ANOS OU MAIS

METODO DE COLETA

A COLETA DOS DADOS

FOI REALIZADA POR MEIO

DE ENTREVISTAS FACE-A-FACE
ATRAVES DA APLICACAO

DE QUESTIONARIOS
ESTRUTURADOS.

ENTREVISTAS E MARGEM DE ERRO

2.037 ENTREVISTAS E MARGEM DE
ERRO ESTIMADA DE 2 PONTOS
PERCENTUAIS

Q FONTE DOS DADOS

ESTRATOS CONSTRUIDOS A PARTIR
DOS DADOS DO TSE 2020 E PNADC
4/2019 E PNADC 3/2021

NiVEL DE CONFIABILIDADE

95% DE CONFIANCA
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A AMOSTRAGEM

CONGLOMERADOS EM 3 ESTAGIOS: (1) NO PRIMEIRO ESTAGIO SORTEAMOS 120
MUNICIPIOS ATRAVES DO METODO PPT (PROBABILIDADE PROPORCIONAL AO
TAMANHO), COM BASE NA POPULACAO ACIMA DE 16 ANOS; (2) NO SEGUNDO
ESTAGIO, SORTEAMOS SETORES CENSITARIOS COM PPT A PARTIR DO TAMANHO
DA POPULACAO POR SETOR; (3) NO TERCEIRO ESTAGIO, DEFINIMOS UM
NUMERO FIXO DE HABITANTES A SER ENTREVISTADO EM CADA SETOR
SEGUNDO AS COTAS DE REGIAO, SEXO, FAIXA ETARIA, GRAU DE INSTRUCAO,
RENDA FAMILIAR E POPULACAO ECONOMICAMENTE ATIVA (PEA).

@ POS-ESTRATIFICACAO

USAMOS UM ALGORITMO ITERATIVO DE CALIBRAGAO (RAKE) PARA TODOS OS
PARAMETROS QUE DIVERGIRAM MAIS DE 1% EM RELAGAO AOS DADOS DE
REFERENCIA. COMPLEMENTARMENTE, USAMOS MODELO DE MRP PARA
ESTIMATIVAS DE SUBGRUPOS DA POPULACAO.

9 CONSINTORIA T PrSOLISA
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AVALIAGAO DO
GOVERNO BOLSONARO




Avaliacao do Governo do Presidente Bolsonaro

56
A an 48 53 50 nEcaTIVO

26
26 23 20 T 21! PosiTIvO
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Avaliacao do Governo do Presidente Bolsonaro | Regizo

CENTRO - OESTE

43 a4

36

49

54

20

44,

3
27o-_EELF”—L‘\\\\'--Of———‘
23 26

37
31

55

59

18

SUDESTE

54
51

a7

50 A3

42

28 28

NORDESTE NORTE
61| 60

54 34
a4 43
30, 29

18 19 16 16 14

12
B PosITIVO

REGULAR [ NEGATIVO

46

25 22 25

20 50 20

NS/NR

Por conta no numero de entrevistas menor, as margens de erro dos subconjuntos populacionais sao maiores do que
as reportadas para o erro total maximo estimado da amostra. Porisso, a Quaest apresenta os resultados dos sub-
grupos corrigidos via MrP, que permitem uma comparacao mais acurada nos estratos.

SUL
54
47
36
3¢ 37 40
&
28| 28
23 7
19

Quaesl

investimentaos CONSINTORIA T PrSOLISA

g‘enlol



Avaliacao do Governo do Presidente Bolsonaro | Sexo

FEMININO MASCULINO
52 29 59 50 52
49
48 50 43 49
40 40
29 29 28
Y s 2 22 21 22
16
B FosITIVO REGULAR [l NEGATIVO NS/NR

Por conta no numero de entrevistas menor, as margens de erro dos subconjuntos populacionais sao maiores do que

as reportadas para o erro total maximo estimado da amostra. Porisso, a Quaest apresenta os resultados dos sub-
grupos corrigidos via MrP, que permitem uma comparacao mais acurada nos estratos.

g"enlol Quaest
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Avaliacao do Governo do Presidente Bolsonaro | Idade

16 A24

49

50

19

53

56

61

14

52

17

25A 34

53/ 54
50

44| 45 20

23 24 23

20 20 22

B PosITIVO

35A44

a1

27

42

27

46

25

55

22

55

19

50

22

REGULAR [ NEGATIVO

45 A 59
57
51
49
49
45T 45
28
27
24
23
oY 22
NS/NR

Por conta no numero de entrevistas menor, as margens de erro dos subconjuntos populacionais sao maiores do que
as reportadas para o erro total maximo estimado da amostra. Porisso, a Quaest apresenta os resultados dos sub-

grupos corrigidos via MrP, que permitem uma comparacao mais acurada nos estratos.

60+

44
43

43

20 28 28

53

19

56

18
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Avaliacao do Governo do Presidente Bolsonaro |

ATE O ENSINO
FUNDAMENTAL

59
55

46
a5 45

26 26

17

50

’_\24\\/‘
19 20

B rPosITIVO

-scolaridade

ENSINO MEDIO COMPLETO
OU INCOMPLETO

ENSINO SUPERIOR
INCOMPLETO OU MAIS

52| 53 51 51 2%

48
43| 44 49 46e—38 49

27 27 26

24
21
22 29 24

20| 20

REGULAR [ NEGATIVO NS/NR

Por conta no numero de entrevistas menor, as margens de erro dos subconjuntos populacionais sao maiores do que

as reportadas para o erro total maximo estimado da amostra. Porisso, a Quaest apresenta os resultados dos sub-
grupos corrigidos via MrP, que permitem uma comparacao mais acurada nos estratos.
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Avaliacao do Governo do Presidente Bolsonaro | Renda Familiar Mensal

ATE 2SM MAIS DE 2SM A 5SM
49 53 i 48 >

46 48

a1 41

31 29 28
20 21 5 22 - 23

17 15 17
. POSITIVO REGULAR . NEGATIVO NS/NR

MAIS DE 5SM

Por conta no numero de entrevistas menor, as margens de erro dos subconjuntos populacionais sao maiores do que
as reportadas para o erro total maximo estimado da amostra. Porisso, a Quaest apresenta os resultados dos sub-

grupos corrigidos via MrP, que permitem uma comparacao mais acurada nos estratos.
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Avaliacao do Governo do Presidente Bolsonaro | Religizo

CATOLICA

45

26

46

25

50

21

54

20

59

17

55

18

Por conta no numero de entrevistas menor, as margens de erro dos subconjuntos populacionais

EVANGELICA OUTRAS
68
58
56| 56 56
42, 42 g
35
36020 35" 55 32
32 3 —— 21./‘
23 22
‘\/\\’/18‘
17
17 -
B rosimivo REGULAR [l NEGATIVO NS/NR

sao maiores do que as reportadas para o erro total maximo estimado da amostra. Oscilacdes,
nesse sentido, nao necessariamente indicam variacdes estatisticamente significativas.

NAO TEM RELIGIAO

75
54 >
52 4 52
22
20 19
14 12
Py
.
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Avaliacao do Governo do Presidente Bolsonaro
(Porvoto no 2° turno nas elei¢cdes presidenciais de 2018)

HADDAD BOLSONARO BRANCO/NULO
81 81
Py 74 79 71 68
62‘\./610/\‘\.
52 56 60
47
47 41 o 42
26
78
19 19 24 9 10 11
15 o6, 6 _—"
Al 6 6 3 5 4
M
B rosiTIVO REGULAR I NEGATIVO NS/NR

Por conta no numero de entrevistas menor, as margens de erro dos subconjuntos populacionais
sao maiores do que as reportadas para o erro total maximo estimado da amostra. Oscilacdes,
nesse sentido, nao necessariamente indicam variacdes estatisticamente significativas.

NAO VOTOU

60 62

53
52 50 53

14 15

13 13 15
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Como voceé avalia que o presidente Jair Bolsonaro
esta lidando com o(a):

COMBATE A
COVID 19

POSITIVO 28

REGULAR 23

NEGATIVO - 47
NS/NR | 3

COMBATE A
CORRUPCAO

28

17

-

REDUGCAO DA
VIOLENCIAE
CRIMINALIDADE

24

21

-
5

GERACAO
DE NOVOS
EMPREGOS

19

25

-

COMBATE AS
QUEIMADAS NA
AMAZONIA

18

17

-

14

Por conta no numero de entrevistas menor, as margens de erro dos subconjuntos populacionais sao maiores do que
as reportadas para o erro total maximo estimado da amostra. Porisso, a Quaest apresenta os resultados dos sub-

grupos corrigidos via MrP, que permitem uma comparacao mais acurada nos estratos.

COMBATE A
INFLACAO

12

15

—

Quaest
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PROBLEMAS
E PERCEPCOES:




Principal problema do pais? | Agregado

48
a4 a1
41
41 ECONOMIA
36
28
32
17 19
SAUDE/PANDEMIA
13
14|  QUESTOES SOCIAIS
7 9 9 10

'Economia’ agrega temas como desemprego, inflacao e crescimento econdmico. ‘Questdes sociais’ agrega temas como -
fome, pobreza, desigualdade, habitacdo. Omitimos do grafico outras categorias com menor relevéncia estatistica para genlal ﬁueSt
melhorar a visualizacao dos dados. Outras mencdes somam 12% e Nao sei/Nao respondeu somam 4%. nvestimentos poRORE £ e



Principal problema do pais? | Apenas fatores economicos

23

21
18
16 16

14 15 14 14

10 13

DESEMPREGO

CRESCIMENTO
ECONOMICO

INFLACAO

1
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Principal problema do pais? | Apenas questoes sociais

11

FOME / MISERIA
10 /

1 L L L L POBREZA /
1 —r—m—mr———@—=0® CNTENASRUAS

0.—0‘—0.—0.—0._0. HABITACAO / MORADIA

pESiGUALDADE [ FoME/MIsERIA [l HABITACAO /MORADIA ] POBREZA / GENTE NAS RUAS

8 CONSINTORIA T PrSOLISA

Investimentas



PANDEMIA

enial Quaest

Investimentos CONSULTORIA E PESQUISA




Qual é seu nivel de preocupag¢cao com a pandemia
da COVID-197?

79

62
66 59 55 E/IRUElg)%CU PADO
32 = 30 POUCO
27 PREOCUPADO
0 10

17 7 7] \apa
3 PREOCUPADO

1
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ECONOMIA
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Pensando na economia do pais como um todo, voce diria
que no ultimo ano a economia do Brasil:

73

68 69 20 PIOROU

62

17

MELHOROU

16
13 14 3



Pensando agora nos proximos 12 meses, qual a sua expectativa
em relacao a economia do Brasil:

50 44
9 42 41| e HoRrar

PIORAR

25 32 34 34 31
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Qual seu nivel de interesse em politica?
% Muito interessado ou Mais ou menos interessado

1

3
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Nas eleicoes de 2022, voce prefere que venca:

41

42

45

42

46

46

LULA

NEM BOLSONARO,

NEM LULA

BOLSONARO

NS/NR

CONSINTORIA T PIrSOLISA



Intencao de voto para Presidente | Espontanea

57

56

58

55

49

54

INDECISOS

LULA

BOLSONARO

BRANCO/NULO/
NAO PRETENDE VOTAR

OUTROS
CIRO GOMES

1 w
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Intencao de voto para Presidente 1° Turno | Estimulada

CENARIO | CENARIO 2 CENARIO 3 CENARIO 4
LULA 47 46 48 47
BOLSONARO 24 27 27
SERGIO MORO
CIRO GOMES . 8 7
JOAO DORIA 5
RODRIGO PACHECO I 2
FELIPE DAVILA
BRANCO /NULO/ 9
NAO VAI VOTAR
INDECISOS 5

yenial Quaest
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VOTO SEGUNDO TURNO




Intencao de voto para Presidente - 2° turno | Estimulada

LULA

BOLSONARO

SERGIO MORO

CIRO GOMES

JOAO DORIA

RODRIGO PACHECO

BRANCO /NULO /
NAO VAI VOTAR

INDECISOS

CENARIO | CENARIO 2 CENARIO 3 CENARIO 4 CENARIO 5 CENARIO 6 CENARIO 7

B

31

3 [ 4
34

T E

B 21

11 15 22
3 3 4

B4

13
26 25 30
3 4 4

yenial Quaest
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CONHECIMENTO
ECHANCE DEVOTO




Conhecimento e Voto: Prée-Candidatos a Presidente

JAIR BOLSONARO
SERGIO MORO
JOAO DORIA
CIRO GOMES
LULA

RODRIGO PACHECO

FELIPE DAVILA

B CONHECE EVOTARIA | NAO CONHECE B NS/NR

B CONHECE E PODERIAVOTAR B CONHECE ENAO VOTARIA

7 15 64

—
() |
—h
N
—h N

57 36
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HABITOS DE MIDIA
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Como voceé se informa sobre politica, principalmente?

TV

52

REDES SOCIAIS

SITE, BLOGS E PORTAIS DE NOTICIAIS

AMIGOS, FAMILIARES OU CONHECIDOS 5
NAO COSTUMO ME INFORMAR SOBRE POLITICA 3
RADIO 3
WHATSAPP 2
JORNAIS IMPRESSOS 2

NS/NR

8 CONSINTORIA T PrSOLISA
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Avaliacao do governo de Jair Bolsonaro
POr COmo VOCE se Informa sobre politica, principalmente?

SITES, BLOGS E PORTAIS
TV REDES SOCIAIS DE NOTICIAS

POSITIVO 18

REGULAR

NEGATIVO

NS/NR [ 2 1
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Em relacao as noticias dos telejornais e jornais impressos, voce:

ACREDITANAS NOTICIAS

ACREDITA UM POUCO, MAS
ACHA QUE EXAGERAM

NAO ACREDITA

NS/NR

8 n CONSINTORIA T PrSOLISA
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Sobre voce diria que as noticias:

AUMENTO DE
EXTREMA POBREZA

CRISE AMBIENTAL

CRISE HIDRICA

AUMENTO DA INFLACAO

NUMEROS DE PANDEMIA

B sAOVERDADEIRAS SAOVERDADEIRAS, [l NAO ACREDITO NELAS NS/NR
MAS EXAGERADAS

8 CONSINTORIA T PrSOLISA
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PERFIL DAAMOSTRA




Sexo

FEMININO

MASCULINO

g CONSINTORIA T PrSOLISA
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Faixa etaria

16 A24 ANOS

25 A 34 ANOS

35A44 ANOS

45 A59 ANOS

60 ANOS OU MAIS

g CONSINTORIA T PrSOLISA
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Escolaridade

ATE O ENSINO FUNDAMENTAL

ENSINO MEDIO COMPLETO
OU INCOMPLETO

ENSINO SUPERIOR INCOMPLETO OU MAIS

8 CONSINTORIA T PrSOLISA
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Renda familiar mensal

ATE 2 SM

MAIS DE2SM AL SM

MAIS DE 5 5M

g n CONSINTORIA T PrSOLISA
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Regiao

SUDESTE

NORDESTE

SUL

CENTRO-OESTE

NORTE

8 CONSINTORIA T PrSOLISA
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Relig

Q)2

O

CATOLICA

EVANGELICA

OUTRAS

NAO TEM RELIGIAO

NS/NR

g
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Cor/Raca

PARDA
BRANCA

PRETA

AMARELA

INDIGENA 1

NS/NR

8 CONSINTORIA T PrSOLISA
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